



Datum 2022-02-09  
Diarienummer 1354/21

Socialdepartementet  
[s.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:s.remissvar@regeringskansliet.se)  
[s.fs@regeringskansliet.se](mailto:s.fs@regeringskansliet.se)

Diarienummer S2021/06815

## **Göteborgs Stads yttrande över remiss från Socialdepartementet - Börja med barnen! Följa upp hälsa och dela information för en god och nära vård (SOU 2021:78)**

Göteborgs Stad ser positivt på de förslag och bedömningar som lämnas i slutbetänkandet Börja med barnen! Följa upp hälsa och dela information för en god och nära vård (SOU 2021:78). Förslagen bidrar till bättre förutsättningar för att följa upp barn och ungas hälsa och vårdens utformning och innehåll. Det är positivt att flera förslag omfattar genomförande och uppföljning av de förslag som lämnades i utredningens delbetänkande. Förslagen ger också förutsättningar för en bättre informationsdelning. Nedan kommenteras några av punkter särskilt.

Göteborgs Stad instämmer i att hälsodataregister är en bra källa till uppföljning, och att uppgifter från elevhälsan också bör ingå i sådana register för att få en helhetsbild av barn och ungas hälsa. Det är positivt att Socialstyrelsen föreslår få i uppdrag att dels utreda om det är möjligt och lämpligt att följa barns och ungas hälsa i hälsodataregister, dels utreda om det är möjligt och lämpligt att i ett hälsodataregister behandla uppgifter om barn och unga som fått hälso- och sjukvård inom elevhälsans medicinska insatser.

Elevhälsan omfattar dock, utöver medicinska insatser, också bland annat psykologiska insatser, vilket är en viktig aspekt av det hälsofrämjande arbetet och av barn och ungas hälsa. Göteborgs Stad anser att uppdraget till Socialstyrelsen också bör omfatta att utreda om det är möjligt och lämpligt att inkludera uppgifter i hälsodataregister som gäller sådana insatser i elevhälsans psykologiska del som omfattas av hälso- och sjukvårdslagen.

I en utvecklad uppföljning är det enligt Göteborgs Stad viktigt att särskilt utsatta grupper av barn och unga synliggörs. Det handlar dels om att göra det

möjligt att följa hälsoutvecklingen för olika grupper för att kunna analysera om hälsan är jämlik. Dels handlar det om att kunna följa upp att verksamheterna erbjuder likvärdiga insatser till alla barn och unga och att vården är jämlik. Samtidigt måste integritetsaspekter vägas in, så att känsliga uppgifter inte samlas in i onödan.

Utredningen bedömer att utvecklingen av hälsoregister kan medföra ökad administration och kostnader för kommunerna. Göteborgs Stad delar den bedömningen och förutsätter att eventuella ökade kostnader ersätts enligt den kommunala finansieringsprincipen.

Som vårdgivare för elevhälsan är skolans huvudmän skyldiga att systematiskt och fortlöpande utveckla och säkra kvaliteten i verksamheten. Göteborgs Stad instämmer i utredningens bedömning att kvalitetsregister som omfattar elevhälsan kan vara ett viktigt verktyg i det systematiska förbättringsarbetet. Utredningens förslag innebär att fler personuppgifter om barns hälsa kan komma att behandlas i nationella och regionala kvalitetsregister. En utökad registrering av sådana uppgifter kan medföra integritetsrisker. Utredningen menar att vinsterna med förslagen väger starkare än integritetsriskerna och att befintliga bestämmelser i patientdatalagen ger ett tillräckligt skydd. Eftersom det inte är preciserat i slutbetänkandet vilka hälsofrämjande och förebyggande åtgärder som ska samlas in i kvalitetsregister bedömer staden dock att det är svårt att ta ställning till om de författningsändringar som föreslås är tillräckliga.

Göteborgs Stad delar utredningens bedömning att statligt stöd bör utgå till kvalitetsregister för hälsovårdande verksamheter för barn och unga under en uppbyggnadsfas för att göra det möjligt att utveckla registren och nå en god täckningsgrad.

Tidigare har utredningen presenterat ett delbetänkande som innebär en hälsoreform för barn och unga. Göteborgs Stad menar att det är viktigt att nationellt stödja genomförandet av reformen. Det är också viktigt att följa upp och utvärdera genomförandet så att hälsoreformen tillvaratar barns rätt till hälsa och sjukvård samt lika rättigheter. Staden bedömer att de förslag och bedömningar utredningen lämnar i betänkandet bidrar till detta på ett positivt sätt. Göteborgs Stad anser att det är det önskvärt att uppdraget till Socialstyrelsen om att utveckla indikatorer för att följa barn- och ungdomshälsovården inte bara omfattar elevhälsans medicinska insats, utan också andra delar av elevhälsans förebyggande och hälsofrämjande arbete.

Göteborgs Stad ställer sig positivt till förslaget om att Socialstyrelsen får i uppdrag att leda ett arbete med att kartlägga förekomsten av och behov hos barn- och unga med långvariga och stora vård- och omsorgsbehov. Det är viktigt att en sådan kartläggning genomförs i ett brett perspektiv som inte enbart omfattar medicinska aspekter.

Utredningen bedömer att de förslag till bestämmelser om sammanhållen vård- och omsorgsdokumentation som lämnades i utredningen om sammanhållen information inom vård och omsorg (S 2019:01) bör genomföras, och föreslår att regeringen tillsätter en utredning med uppdrag att undersöka om det är möjligt och lämpligt att utvidga de föreslagna bestämmelserna till att omfatta ytterligare grupper av barn och unga inom socialtjänsten. Göteborgs Stad har 2021-05-19 yttrat sig om de förslag som denna utredning lämnade i delbetänkandet Informationsöverföring inom vård och omsorg (SOU 2021:4) gällande att elektroniskt dela vård- och omsorgsinformation mellan vårdgivare och socialtjänst. Det är positivt att utreda om detta tidigare förslag också kan omfatta ytterligare grupper av barn och unga. Sådana eventuella bestämmelser ställer dock stora krav och tydliga avgränsningar i den praktiska hanteringen för att skydda den enskildes integritet och det är viktigt att dessa aspekter noga utreds.

I slutbetänkandet föreslås också att utredningen om sammanhållen information inom vård och omsorgs (S 2019:01) förslag till bestämmelser som tillåter att vårdgivare, under vissa förutsättningar, får ge ombud elektronisk tillgång till patientuppgifter bör genomföras. Göteborgs Stad har tidigare yttrat sig angående detta förslag 2021-09-29. I övrigt delar stadsledningskontoret utredningens bedömning att möjligheten för ett barn att kunna ge nära viktiga vuxna tillgång till uppgifter från hälso- och sjukvården kan vara angeläget ur ett barnrättsperspektiv.

Det kan vara svårt för ansvarig huvudman att bedöma om uppgifter om barn i hälso- och sjukvården ska lämnas ut till barnet själv eller till en vårdnadshavare. Detta kan vara särskilt svårt vid ett digitalt utlämnande eftersom det då är svårt att bedöma barnets ålder och mognad. Göteborgs Stad bedömer att det är positivt att regeringen föreslås utreda om nuvarande lagstiftning är ändamålsenlig, och vid behov lämna författningsförslag. Det är viktigt lagstiftningen skyddar alla barn, även i de fall där vårdnadshavare inte automatiskt bör få ta del av information som barnet delar med hälso- och sjukvården.

Göteborg den 9 februari 2022  
GÖTEBORGS KOMMUNSTYRELSE

Axel Josefson

Mathias Sköld